ATA DA 110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/08/2020

 Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta e 1

oito minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-2

BI reuniram-se para realizar a Centésima Décima Reunião Ordinária, a qual 3

ocorreu através de videoconferência devido às restrições impostas pela pandemia 4

de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos 5

Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das Graças de 6

Almeida Felipe e Prof. Fernando Segato. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 7

– Apreciar Ata da 109ª Reunião Ordinária realizada em 06/07/2020. Item 2 – Apreciar 8

Ata da 64ª Reunião Extraordinária realizada em 23/07/2020. Item 3 – Referendar 9

prorrogação de prazo de Inscrição no exame de qualificação e proficiência em idioma 10

estrangeiro do aluno de doutorado Caio César Achiles do Prado. Item 4 – 11

Referendar prorrogação de bolsa CAPES do aluno de doutorado Thiago Antonio 12

Vieira. Item 5 – Apreciar prorrogações de prazos (conforme Circ.CoPGr/58/2020) 13

dos alunos:  Aline Aparecida Antunes Cornetti (inscrição na qualificação), 14

Fernanda Gonçalves Barbosa (inscrição na qualificação), Ítalo de Andrade 15

Bianchini (inscrição na qualificação), Keila Yumi Ishii (inscrição na qualificação e 16

proficiência em idioma) e Thiago Antonio Vieira (inscrição na qualificação). Item 6 17

– Apreciar requerimentos para banca de exame de qualificação dos alunos: Lenise 18

Cristina Battistelli, Lina Marcela Duran Miranda, Rogger Alessandro Mata da 19

Costa e William Vinícius de Mello Mira.  Item 7 – Apreciar Prorrogações de Bolsas 20

CAPES das alunas: Leidy Patricia Quintero Mora e Verônica Távilla Ferreira 21

Silva. Item 8 – Definir calendário de reuniões da CCP/PPGBI para o 2º Semestre de 22

2020. Item 9 – Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do 23

colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de Pauta 24

Complementar, que foi aprovada conforme segue: Item 1c – Apreciar solicitação de 25

credenciamento do Prof. Adalberto Pessoa Junior (FCF/USP), como coorientador da 26

aluna de mestrado Lenise Cristina Battistelli (orientada pela Profa. Rita de Cássia 27

Lacerda Brambilla Rodrigues). Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 109ª 28

ATA DA 110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/08/2020

Reunião Ordinária realizada em 06/07/2020 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 64ª 29

Reunião Extraordinária realizada em 23/07/2020 foi aprovada. Item 3 – O pedido de 30

prorrogação de prazo de Inscrição no exame de qualificação e proficiência em idioma 31

estrangeiro do aluno de doutorado Caio César Achiles do Prado foi aprovado.       32

Item 4 – O pedido de prorrogação de bolsa CAPES do aluno de doutorado Thiago 33

Antonio Vieira foi aprovado. Item 5 – Os pedidos de prorrogações de prazos 34

(conforme Circ.CoPGr/58/2020) foram aprovados. Item 6 – Os requerimentos para 35

Exame de Qualificação foram aprovados como segue: Lenise Cristina Battistelli 36

(membros titulares): Dra. Rita de Cássia L. B. Rodrigues (EEL/USP), Dr. Adalberto 37

Pessoa Junior (FCF/USP) e Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP); Lina Marcela 38

Duran Miranda (membros titulares): Dra. Inês Conceição Roberto (EEL/USP), Dr. 39

Bruno Guedes Fonseca (UNIFATEA) e Dra. Patrícia Caroline Molgero da Rós 40

(EEL/USP); Rogger Alessandro Mata da Costa (membros titulares): Dr. Sílvio 41

Silvério da Silva (EEL/USP), Dra. Fernanda Perpétua Casciatori (UFSCar) e Dra. 42

Roberta Barros Lovaglio (UFSCar); William Vinícius de Mello Mira (membros 43

titulares): Dra. Tatiane da Franca Silva (EEL/USP), Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP) 44

e Dr. Michael dos Santos Brito (ICT/UNIFESP). Item 7 – Os pedidos de prorrogações 45

de Bolsas CAPES das alunas: Leidy Patricia Quintero Mora e Verônica Távilla 46

Ferreira Silva foram aprovados. Item 8 – Foram definidas as datas das reuniões 47

ordinárias (mensais) da CCP/PPGI para o 2º Semestre de 2020. Seguem as datas 48

(com horário às 9:30h): 04 de setembro, 02 de outubro, 06 de novembro e 04 de 49

dezembro. Item 9 – Foi informado pelo presidente que foram realizadas eleições 50

para Presidente e Vice-Presidente da CPG/EEL-USP e que os eleitos já tomaram 51

posse:  Prof. Dr. Amilton Martins dos Santos (Presidente) e Prof. Dr. Fernando 52

Vernilli Junior (Vice-Presidente). Também foi informado que ocorreu a eleição para 53

representante discente junto a CCP/PPGBI e a aluna eleita foi: Bárbara Pereira 54

(aluna de doutorado). Pauta Complementar – Item 1c – A solicitação de 55

credenciamento do Prof. Adalberto Pessoa Junior (FCF/USP), como coorientador da 56

ATA DA 110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/08/2020

aluna de mestrado Lenise Cristina Battistelli (orientada pela Profa. Rita de Cássia 57

Lacerda Brambilla Rodrigues) foi aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião 58

foi encerrada às dez horas e quarenta e cinco minutos.                    59

 60

 61

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato